

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Eustaki Labandibar Retegi

*Errenteria,
Gipuzkoa
(1920-2012)*

Aurkibidea



Biografia



Errenteria-Oreretako Goiko Klean jaio zen Eustaki. Aita bertakoa zuen, Larretxipi baserrikoa eta ama, berriz, Oiartzungo Zamora baserrian jaioa. Mojen eskolara joan zen hamalau urte bete arte. Gero josten ikasten hasi zen Pepita Iñarrarekin, Pepitak Goiko Klean zuen jostundegian. Eustakik oso gustukoa zuen jostea eta ikasle abila zenez, Pepitari jostun lanetan laguntzera joaten zitzaion eta Pepitak trukean diru apur bat ematen zion. Gero kanporako josten hasi zen eta Lekuona sendiarentzat josten zuen; izen bereko okindegiko jabe zen sendiaren jostun izan zen 70 urtez. Soinekoak, blusak, gonak, gaueko soineko dotoreak... josten zizkien. Baina fabrikako lanean ere aritu zen Pasai Antxon, hortzak garbitzeko pastaren tutuak egiten zituzten fabrian, 11 urtez. 1970 urte inguruan Iztietara auzora joan zen bizitzera ahizparekin eta geroztik han bizi izan zen.

Zintak

ERR-005

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Zabala, Edurne
- **Data:** 2010-02-25
- **Iraupena:** 132 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. Goiko klean jaioa

- **Erref:** ERR-005/002
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:00:13. **Bukatu:** 00:03:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Euskararen egoera
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Errenteriako goiko kalean jaioa, Migel Alduntzin. Maizterrak ziren orduan ia denak. Argia. Aita Larrapitxikoa, ama oiartzuarra, Zamora baserrikoa. Aitak ez zekien erdaraz. Ahizpa eta aita Laneran lanean; bera jostun.

2. Josten ikasten

- **Erref:** ERR-005/004
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:03:30. **Bukatu:** 00:05:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Goiko kalean ikasi zuen josten, Genoveva Iñarrarekin. Mertzeria. Asko joaten ziren hara ikastera; batzuk aipatzen ditu. Maistraren laguntzailea zen.

3. Aita 12 urterekin hasi zen lanean

- **Erref:** ERR-005/006
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:06:16. **Bukatu:** 00:07:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Errentan zeuden aitaren baserrian. Aitona bakarra ezagutu zuen. Aitaren ama gazte alargundu zen; aita 12 urterekin lanean hasi zen Errenterian. Hark esaten ziena lehengo bizimoduaz. Alpargatak.

4. Bizilagunen arteko tratua; baratzea etxe atzean

- **Erref:** ERR-005/007
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 00:07:51. **Bukatu:** 00:11:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak

Laburpena:

<p>Goiko kalea nolakoa zen. Lehen etxe denak zabalik zeuden eta denak ezagunak ziren. Bizilagunen arteko tratua aldatu egin da. Lehengo zelaiak eta baratzeak. Etxe atzean baratzea zuten. Zer landatzen zuten. Oiloak.</p>

5. Futbolean, paperezko baloiarekin

- **Erref:** ERR-005/008
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:11:50. **Bukatu:** 00:13:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Umetako jolasak. Futbolean, paperezko baloiarekin. Txingoak, kromoak, uztaia. Tomate potoak hanka azpian jarrita, "señoritena" egiten. Tabak.

6. Eskolan mojetan

- **Erref:** ERR-005/009
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:13:07. **Bukatu:** 00:16:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Eskolan Gurutzeko Alabekin ibili zen, mojekin. Eguneroko bizimodua. Denak batera bazkaltzen zuten, beti ordu berean. Eskolatik bueltan, merienda, eta kalera. Erdaraz hitz egiten zuten eskolan eta kalean. Sor Lucia gogorra zen.

7. Goiko kaleko dendak eta festak; Eguberriak

- **Erref:** ERR-005/010
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:16:07. **Bukatu:** 00:19:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Goiko kaleko dendak. Tindategia eta janari denda. San Agustinetan festak egiten zituzten. Gero, agustinetan hasi ziren. Buruhandiak, zinta lasterketa, musika... Bertsolariak gero hasi ziren. Ama-alabak dantzan, Gabonetan. Kantatzeko zaletasuna. Elizako kantak.</p>

8. Bezperetatik irten eta dantzara; zinema

- **Erref:** ERR-005/012
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:21:31. **Bukatu:** 00:23:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Kultura » Zinema
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Igandetan musika izaten zen Alamedan. Bazkaldu, sukaldea jaso eta bezperetara, 16:30ak arte. Mantilla poltsikoan sartu, eta dantzara. Zinemara, Onbidera. Oraingo gazteen errespetu falta aipatzen du.

9. Sukaldean ibiltzeko zaletasuna

- **Erref:** ERR-005/013
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:23:19. **Bukatu:** 00:24:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Ahizpa asko ziren. Amak sukalderako asko balio zuen; Panier jatetxetik ere deitu zioten. Berari ere gustatzen zitzaion sukaldaritzaz.

10. Otorduak; erosketak plazan; esnea etxeraino

- **Erref:** ERR-005/015
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:25:06. **Bukatu:** 00:27:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Ahizpak Panierren ikasi zuen zerbait. Igandean salda, zopa eta garbantzuk. Arkumea eta mingaina saltsan. Tripa betetzeko moduko otorduak. Plazan erositako produktuak. Astoak. Esnea etxeraino.

11. Biteri kalean paseoa

- **Erref:** ERR-005/016
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:27:45. **Bukatu:** 00:29:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Biteri kalean gora eta behera, paseoan. Gustuko mutila ikusteko irrikitan. Mutilekin paseatzea ez zen bekatua, dantza egitea bai. Mojei gezurretan, ez zirela dantzan ibili esanaz. Txibatak.

12. San Juan, Ostegun Gizena eta Madalen jaiak

- **Erref:** ERR-005/018
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:29:45. **Bukatu:** 00:33:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>San Juanetan ederki pasatzen zuten. Arbolaren jiran dantza egiten zuen anaiarekin, soltean zapiarekin. Anaia dantza irakaslea zen. Ostegun Gizenean ere dantza. Madalen jaietan, baserritar jantzita.</p>

13. Errenteriako Madalen jaiak

- **Erref:** ERR-005/019
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:33:58. **Bukatu:** 00:38:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Madalen jaiak nolakoak ziren. Salbea, buruhandiak, banda. Meza nagusian eliza beteta. Kontzertua. Bazkari berezia: zopa eta arkume errea. Postrea: torrajak, arroz-esnea. Kafea, koñakarekin. Musika eta su artifizialak. Idi apustuak. Arrain saltzaileak. Oraingo jaiak eskasak.

14. Madalen jaiak; arropa estreinatzeko eguna

- **Erref:** ERR-005/021
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:38:16. **Bukatu:** 00:40:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Madalen goizeko dianan Loiolako militarrek, zaldiekin. Politena kendu egin dela dio. Arropa estreinatzen zuten jaietan; Ama Birjina egunean ere bai. Soinekoa, zapatak. Errenteriako zapata dendak. Apeztegia.

15. Donostiara tela eroatera

- **Erref:** ERR-005/022
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:40:59. **Bukatu:** 00:44:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Euskara » Euskararen egoera
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Lanbideak » Sastreak, jostunak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Arropa josi egiten zuten. Tela dendak. Arropa egina saltzen hasi ziren gero. Donostiara joaten ziren tela eroatera. Erdaraz egiten zuten ahizpen artean. Tranbia. Autorik ez. Lehen, ezin-ikusi gutxiago. Politika.

16. Jostun lanetan

- **Erref:** ERR-005/024
- **Iraupena:** 0:04:20. **Hasi:** 00:44:18. **Bukatu:** 00:48:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

<p>Kanporako josten hasi zen. 16-17 urte egin zituen josten. 70 urterekin utzi zuen. Lekuonatarrentzat josten. Egiten zituen konponketak. Lapaza medikuaren emazteari soineko zuria egin zion San Ferminetarako.</p>

17. Tubo fabrika lanean

- **Erref:** ERR-005/025
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:48:38. **Bukatu:** 00:51:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Pasaian tubo fabrika ibili zen lanean. 11 urtean. Hortzetarako pastaren tuboak egiten. Gurasoekin bizi zen, Eliz kalean. Pasaian bizitzen egon ziren tarte batean, eta gero Errenteriara berriz.

18. Mendarteneko denda

- **Erref:** ERR-005/027
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:51:29. **Bukatu:** 00:52:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Mendarteneko dendara joateko ohiturarik ez zuten. "Peladillas". Gozodenda eta okindegia izan zen janari denda izan aurretik.

19. Lehengo eta geroko grebak; "txingurri"

- **Erref:** ERR-005/032
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 00:55:55. **Bukatu:** 00:58:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Fabrika ez zuen grebarik egin berak. Greba egun batean, lanera joan zen, eta Polizia bidera irten zitzaion gero, babesteko asmoz. Diru asko kentzen zieten greba eginez gero. Manifestazioak, alferrekoak. Rufino Etxenike "Txingurri" komunistaren grebak ziren onenak, gerra aurrekoak.

20. Gerra hasi zenekoa

- **Erref:** ERR-005/034
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 00:59:06. **Bukatu:** 01:03:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Jarrera politikoak » Errepublikanoak

Laburpena:

Komunistak, gerra aurretik. Gorriak. "Txingurri". Fundizioan egiten zuen lana. Gerra hasi zenean gertatu zena. "Txingurri" desagertu egin zen. Bi aldetakoek hiltzen zutela dio. Bi kasu aipatzen ditu.

21. Gerra osteko gosea

- **Erref:** ERR-005/036
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 01:04:56. **Bukatu:** 01:06:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

"Gorriek" etxeak sakeatu zituztela dio. Gerra osteko gosea. Latasatik ekartzen zuten babarruna, Nafarroatik. Haragia tomatearekin. Ogia falta zen.

22. Ez ziren herritik joan; anaia soldadu

- **Erref:** ERR-005/038
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 01:06:33. **Bukatu:** 01:09:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Kalean erdaraz egiten zuten, eta ez zuten debekurik igarri. Mairuek neskak bortxatzen zituztela esaten zuten. Errusiara bidalitako haurrak. Ez ziren herritik joan, eta ez zitzairen ezer gertatu. Anaia soldadu, Ebroko batailan. Gorriek tranpa egin ei zuten han. Etxeko zakurra.

23. Tubo fabrikan lanean II

- **Erref:** ERR-005/039
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:09:45. **Bukatu:** 01:11:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Ikurrina debekatu zuten, baina azaltzen ziren batzuk. Lanera oinez joaten zen. Erreleboan lana. Bi ahizpak elkarrekin bizi ziren.

24. Etxea ordaintzeko diru aski

- **Erref:** ERR-005/040
- **Iraupena:** 0:04:43. **Hasi:** 01:11:22. **Bukatu:** 01:16:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Dirua egin zuten. Aparteko orduak hiru pezeta eta erditik zazpira igotzeko greba. 1.000 pezetatik gora irabazten zuten. Etxeek zenbat balio zuten. Etxea nola ordaindu zuten.

25. Izandako josteko makinak

- **Erref:** ERR-005/043
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:17:27. **Bukatu:** 01:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Bigarren eskuko josteko makina: Singer. Oso ona ei zen. Berria erosi zuen gero.

26. Josten eta fabrikan

- **Erref:** ERR-005/047
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:26:34. **Bukatu:** 01:27:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Lekuona gozodendakoek propina ematen zioten josteagatik, baita pastelak ere. Fabrika eta jostun lanak nola bateratzen zituen.

27. Errenteriako sagardotegiak

- **Erref:** ERR-005/051
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 01:37:37. **Bukatu:** 01:41:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

<p>Errenteriako sagardotegiak. Santa Klaran, goiko kalean... Lubeltza baserrikoek barrika txiki bat oparitzen zieten urtero. Sokak eramaten zizkien fabrikatik. Zizarra. 50 bat litrokoa. Karretilak. Sagardoa. Nobio kontuak.</p>

28. Sagardoa txarroan

- **Erref:** ERR-005/052
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 01:41:46. **Bukatu:** 01:42:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

<p>Sagardoa botiletan ere saltzen zen, txarroarekin joanda ere bai. Sagardoa etxean edaten zuten, baina sagardotegian normalean ez. Aspertu egin zen sagardoarekin.</p>

29. Tabernak, elkarteak; desagertutako baserriak

- **Erref:** ERR-005/054
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:43:34. **Bukatu:** 01:45:49

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Tabernak sagardotegiak baino gutxiago. Elkarre gastronomikoak: Txepetxa... berriak dira. Orduko tabernak aipatzen ditu. Desagertutako baserriak. Denak ezagunak ziren lehen.

30. Fanderian hankak bustitzen

- **Erref:** ERR-005/055
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 01:45:49. **Bukatu:** 01:49:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Goiko kalean hasi ziren San Agustin ospatzen eta agustinetan kopia egin zieten. Santa Klara kalean ere festak egiten zituzten. Fanderiara joaten ziren igande arratsaldetan mojekin, hankak bustitzera. Errota. Bekatuak.

31. Konfesioak eta kongregazioak

- **Erref:** ERR-005/056
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 01:49:03. **Bukatu:** 01:51:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Apaizarengana konfesatzera. Lagun bati gertatu zitzaiona: mutilak musu eman ziola, eta apaizak esan zion ez dela bekatu. Ahoan ematea bekatua zen, bestela ez. Bekatu larririk ez zuten. Kongregazioak. Dantzak.</p>

32. Hiru erronbotako pelikulak bekatu

- **Erref:** ERR-005/057
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:51:56. **Bukatu:** 01:53:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Reina zinemara ez ziren joaten, hiru erronbokoa zelako. Bi erronbotarakora joanda ez zuten bekaturik egiten. Behin joan ziren hirukora, eta gogorra egin zitzaien orduan.

33. Umeak Paristik

- **Erref:** ERR-005/059
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 01:53:30. **Bukatu:** 01:57:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

<p>Umeak Paristik zetozen. Zikoinak eramaten zituen. Berandu arte ez ziren egiaz konturatu, inuzenteak ziren. Erregeen opariena bezalaxe zen hori. Etxean ez zuten ezer esplikatzen. Errespetua: zaharrei aulkia uztea. Hilerokoa. Felpazko zapiak.</p>

34. Hilerokoa eta orduko painoak

- **Erref:** ERR-005/060
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:57:26. **Bukatu:** 01:59:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

Laburpena:

<p>Hilerokoa jaitsi zitzaionekoa. Felpazko zapiak. esaten zuten hilerokoarekin egonda ez zela bainatzea komeni. Amak kontrolatu egiten zituen. Painoak erosi egiten ziren.</p>

35. Beti gonarekin

- **Erref:** ERR-005/063
- **Iraupena:** 0:04:02. **Hasi:** 02:00:53. **Bukatu:** 02:04:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Galtza gizonentzat zen, emakumeentzat ez. Beti gonarekin. Belauna gorde egin behar zen. Azpiko gonaren garrantzia. Galtzerdiei nola eutsi. Korsea. Galtzerdiak konpontzeko dendara.

36. Amandrearen opariak eta bedeinkazioak

- **Erref:** ERR-005/064
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 02:04:55. **Bukatu:** 02:07:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Apaintzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Aisia » Taberna giroa » Kafetegiak eta gozotegiak

Laburpena:

<p>Belarritakoak beti. Urrezkoak. Katea. Amandreak oparitutakoak. San Marcos opilaren ohitura: besoetakoei gozotegian erostea opila; elizan bedeinkatu, eta bazkalondoan jan. San Blas eta Ama Birjina eguneko bedeinkapenak.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-05

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com